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studerende, hvis ikke de har direkte adgang til en vejleder 
hele tiden. 

Selv om hovedformålet i uddannelsesenhederne er ud-
dannelse af de studerende, så har egne undersøgelser (under 
publikation) vist, at man ved en nøje afstemning af patient-
logistikken med udvalgte typer planlagte elektive forløb, der 
kombineres med meget målrettet vejledning, vil kunne opnå 
liggetider, der mindst er på højde med konventionelt senge-
afsnit, og derved kan man opnå omkostningseffektive pa-
tientforløb på trods af, at læringsperspektivet er det primære 
fokus.

Fremtidsperspektiver
Der er i 2007 startet et tilsvarende afsnit i Kolding samt et af-
snit i Aalborg, hvor der dog i sidstnævnte ikke indgår medi-
cinstuderende. I Hvidovre arbejdes der med ad hoc-uddan-
nelsesenheder, og det er vores opfattelse, at man i mange an-
dre specialer end det ortopædkirurgiske med fordel vil kunne 
adaptere hovedprincipperne fra de tværfaglige uddannelses-
enheder og forbedre både læring og patientforløb.

Set i patientperspektivet konkluderer et nyligt publiceret 
Cochrane- review [10], at der for nuværende ikke er evidens 
for effekten af træning i et tværfagligt samarbejde med hen-
syn til hverken økonomi eller kvalitet i patientbehandlingen. 
Vi kan kun være enige i forfatternes angivelse af betydelige 

metodemæssige problemer med at måle effekten af tværfaglig 
træning og som de pege på det som et væsentligt fremtidigt 
forskningsområde. 
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Studerende som undervisere

StatusartikelStud.med. Amandus Gustafsson & professor Charlotte Ringsted

Rigshospitalet, Center for Klinisk Uddannelse, og 
Københavns Universitet, Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet 

Igennem de sidste mange årtier har medicinstuderende både  i 
Danmark og internationalt fungeret som undervisere for deres 
medstuderende. Denne undervisningsform hører under det 
begreb, der i engelsksproget litteratur oftest kaldes peer-
assisted learning. Begrebet dækker over en række former for 
undervisning og inkluderer alt fra den helt uformelle læring 
mellem læsemakkere og faglig/social støtte fra ældre stude-
rende til studerende med vanskeligheder til varetagelse af for-
mel undervisning af medstuderende [1]. Denne artikel om-
handler kun formaliseret undervisning udført af studerende til 
medstuderende, der typisk er på et lavere semestertrin, hvilket 
Cate et al foreslår betegnet near-pear teaching [2].

 I litteraturen generelt er der gennem 1970’erne og 
1980’erne regelmæssigt blevet publiceret enkeltstående artik-

ler om emnet. Disse har typisk været af en deskriptiv natur, og 
det angivne rationale for at bruge studerende som undervisere 
har oftest været resursemæssigt, problemer med at rekruttere 
tilstrækkeligt med lektorer i forbindelse med et meget stort 
studenterindtag eller ved introduktionen af smågruppeunder-
visning, som det var tilfældet med problembaseret undervis-
ning. I 1990’erne ændrede billedet sig med fremkomsten af 
regelmæssig publikation af artikler, der ikke blot var de-
skriptive, men også indeholdt spørgeskemaundersøgelser, 
hvor der hovedsageligt blev lagt vægt på tilfredsheden blandt 
de underviste. Der fremkom dog også i denne periode enkelte 
arbejder, hvor læringen blev testet. I de senere år er der et 
stigende antal publikationer af eksperimentelle studier i form 
af kontrollerede, randomiserede og blindede undersøgelser 
samt artikler, der søger at forklare, hvorfor og hvordan stu-
denterundervisning tænkes at have en effekt på de underviste 
såvel som på underviseren.

Hensigten med denne statusartikel er at redegøre for det 
pædagogiske rationale for brugen af studerende som under-
visere og at resumere resultaterne fra empiriske studier inden 
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for medicinsk uddannelse vedrørende betydningen af denne 
undervisningspraksis for de underviste og for underviserne.

Det pædagogiske rationale
Dreyfus og Dreyfus beskriver i deres teori om udvikling af in-
tuitiv ekspertise en femtrins model for kompetenceudvikling 
[3]. Novicen er i sine handlinger bundet af regler og en indlært 
systematisk fremgangsmåde, mens den mere avancerede be-
gynder og den kompetente i en vis udstrækning kan tilside-
sætte regler og danne deres egen systematik. De to sidste trin  i 
modellen omfatter den dygtige og eksperten. Disse er ikke 
bundet af regler og har en intuitiv fornemmelse for løsningen 
af et problem. Imidlertid kan denne ekspertviden ikke direkte 
gives videre, idet den er intuitiv og dermed svær at forklare. 
Hvis man i denne sammenhæng kategoriserer studerende 
som novicer, studenterundervisere som avancerede begyn-
dere og specialister som eksperter får man et billede, hvor stu-
denterundervisere i højere grad end en specialist kan sætte 
ord på og forklare, hvorfor og hvordan de handler. Da det er 
kort tid siden, studenterunderviserne har stået i den studeren-
des læringssituation, vil de dels ikke opfatte opgaven, der skal 
løses, som banal, dels vil de have nemmere ved at sætte sig ind 
i og hjælpe med forståelsesproblemer. Ud fra denne teori vil 
det være nemmere for en underviser, der erfaringsmæssigt lig-
ger tæt på den underviste, f.eks. at give konkret feedback, da 
de fortsat har fokus på regler og systematik.

Psykologiske teorier beskriver læring som en tilføjelse af 
ny viden til allerede kendt viden og en justering af videns-
strukturen. Formålet med undervisning er at hjælpe med 
denne proces. I forlængelse af dette foreslås det i andre teo-
rier, at den optimale læring opstår, når der er kort afstand 
mellem det allerede kendte, og det der skal læres. En specialist 
vil sammenlignet med en studerende have en væsentligt 
større og anderledes struktureret viden, og det postuleres, at 
en underviser med vidensstruktur og -omfang, der ligger tæt 

på den undervistes, er bedre til at sætte sig ind i den under-
vistes læringsbehov og forståelsesproblemer [2, 4].

Endvidere kan det ifølge rollemodelteorier tænkes, at en 
underviser, der alders-  og/eller erfaringsmæssigt er tæt på de 
underviste, faciliterer et undervisningsmiljø, der fordrer mindre 
tilbageholdenhed i forhold til at blotte uvidenhed eller misfor-
ståelser blandt de studerende med den fordel, at den mang-
lende eller ukorrekte viden hos den underviste nemmere rettes 
[2, 4]. Dette opnås ved, at der skabes en undervisningssituation, 
hvor de studerende oplever en mere social nærværende in-
teresse fra underviseren. Studenterunderviseren vil derudover 
fremstå som en positiv rollemodel, hvilket kan virke befor-
drende på motivation og engagement hos de studerende [4].

Også for de studerende, der underviser, er der teoretisk et 
læringsmæssigt rationale. Det at undervise andre kræver ofte 
simplificering, afklaring og eksemplificering af stoffet. Dette 
fordrer et kognitivt arbejde hos underviseren, hvor den eksi-
sterende viden reorganiseres, integreres og nye associationer 
dannes [4]. Denne tilgang til at arbejde med stoffet hos stu-
denterunderviseren sker muligvis ikke kun inden for det om-
råde vedkommende underviser i, men fører generelt til dy-
bere indlæringsstrategier [5]. Dertil kommer, at en studerende, 
der »rykkes« fra en almindelig og mere passiv rolle som elev 
til rollen som underviser, formodes at få øget selvtillid og mo-
tivation [2], der stimulerer det kognitive arbejde, som kræves 
af en underviser. Endelig vil studenterunderviseren opnå 
metakognitive færdigheder i form af planlægning, formidling 
og evaluering [4].

Betydning for de underviste
Et gennemgående træk i empiriske studier er, at de stude-
rende er særdeles tilfredse med at blive undervist af studen-
terundervisere, og at de studerende i langt størstedelen af 
undersøgelserne ikke foretrækker fakultetsansatte frem for 

Studenterundervisning i anlæggelse af duodenalsonde.

Brugen af studerende som undervisere har tidlige være op-
fattet som en discountløsning på problemer med rekrutte-
ring af et tilstrækkeligt antal undervisere.

Teorier om læring og undervisning viser imidlertid, at der 
kan være et vægtigt pædagogisk rationale for denne prak-
sis.

Empiriske studier viser, at der er høj tilfredshed med stu-
derende som undervisere, og at læringsudbyttet er på linje 
med det, der opnås når undervisning varetages af senior-
lærerkræfter.

Der er brug for flere studier af, under hvilken form dette 
koncept med fordel kan bruges.

Faktaboks
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studenterundervisere. I et studium foretaget på 479 stude-
rende, der modtog interdisciplinær problembaseret undervis-
ning, viste Sobral således, at den sammenlagte tilfredsheds-
score for fakultetsansatte undervisere var 110,38 mod 119,39 
for studenterundervisere [6]. Specielt scoredes studenterun-
derviserne højere på spørgsmål om meningsfuldhed vedr. 
læringssituationen og nytteværdien af gruppearbejdet. Der 
var ikke forskel på de undervistes læringsudbytte i grupperne, 
der blev undervist af hhv. studerende og fakultetsansatte, men 
der var en positiv korrelation mellem læringsudbytte og me-
ningsfuldhed af undervisningen [6].

I et randomiseret studie af undervisning i færdigheder 
sammenlignede Tolsgaard et al læringsudbytte og tilfredshed 
hos 59 studerende, der blev undervist af enten lektorer eller 
studenterundervisere. De studerende blev undervist i to fær-
digheder – anlæggelse af drop og blærekateter – og der blev 
udført både en skriftligt og praktisk præ-  og posttest. Her op-
nåede studerende, der var undervist af studenterundervisere, 
et større praktisk læringsudbytte for den mest komplicerede 
af de to procedurer – blærekateter – med en gennemsnitlig 
nettoscore (posttest minus prætest) på 65,5 mod 35,0 for dem, 
der blev undervist af lektorer. Øvrige skriftlige og praktiske 
test viste ikke signifikant forskel [7]. Endvidere fandt man i 
denne undersøgelse, at de underviste scorede tilfredshed med 
studenterunderviserne højere på aspekterne »Underviseren 
var opmærksom på holdets forskellige forkundskaber« og 
»Jeg følte, jeg fik en god forståelse af de komplikationer, der 
kan være forbundet med procedurerne«. 

I et andet kontrolleret studie, hvor 119 studerende blev 
undervist i basal genoplivning, fandt man ingen signifikant 
forskel mellem studenterundervisere og fakultetsansatte un-
dervisere på de undervistes læringsudbytte i en efterfølgende 
skriftlig prøve, men ved den praktiske tentamen bestod 98% af 
de studenterunderviste mod 85,5% af de, der var undervist af 
fakultetsansatte [8].

Sammenfattende viser studierne, at de underviste er fuldt 
ud tilfredse med studenterundervisere, og at der ikke fore-
kommer dårligere læringsudbytte i forhold til at bruge senior-
lærerkræfter. Noget tyder på, at læringsudbyttet ved færdig-
hedstræning kan være bedre, i det mindste når der er tale om 
oplæring i systematisk procedureudførelse. Dette passer med 
teorierne om, at en avanceret begynder er god til at instruere 
en novice ud fra regler og systematik.

Betydning for studenterunderviserne
Studenterunderviserne har en klar oplevelse af en positiv ef-
fekt på deres faglige evner inden for de emner, de underviser 
i. Sobral har undersøgt sammenhængen mellem undervis-
ningserfaring og akademiske resultater i en analyse af 436 
studenterundervisere. Undersøgelsen viste, at studenterunder-
visere, der havde undervist på fire eller flere semestre, havde 
en signifikant højere forskel mellem tidlig og sen overordnet 
gennemsnitskarakter end dem, der havde undervist på min-

dre end fire semestre eller slet ikke havde undervist. Endvi-
dere var der en klar sammenhæng mellem undervisningser-
faring i et speciale og valg af samme speciale som valgfrit 
turnusophold [9]. Et andet studie, der er baseret på en spørge-
skemaundersøgelse og inkluderer 41 tidligere studenterunder-
visere, tyder på, at studerende, der har fungeret som studen-
terundervisere, er mere tilbøjelige til at vælge undervisning 
som en del af deres karriere. Da de blev spurgt, om undervis-
ningserfaringen gjorde dem mere interesserede i at undervise 
som læge, svarede 64% positivt, 26% neutralt, mens ingen sva-
rede negativt [10].

Sammenfattende understøtter disse studier teorierne om, 
at studenterunderviserne har læringsmæssige fordele af at un-
dervise, og at erfaring som studenterunderviser har betydning 
for valg af karriere og interesse for at undervise i fremtiden. 

Diskussion
Brug af studenter som undervisere har tidligere været opfattet 
som en discountløsning. Der findes dog et væsentligt pæda-
gogisk rationale for brug at studenterundervisere, og det 
læringsudbytte, der faciliteres af studenterundervisere, kan i 
mange sammenhænge modsvare læringsudbyttet ved anven-
delse af eksperter. Litteratur, hvor studenterundervisere klarer 
sig dårligere end fakultetsansatte, er meget begrænset. Dette 
skyldes formodentlig undersøgelses-  og publikationsbias. 
Postgraduate undersøgelser af procedurelæring indikerer, at 
underviserens ekspertise er afgørende for læringsudbyttet, og 
man må antage, at det samme gør sig gældende prægraduat. 
Der er således brug for flere studier af på hvilke områder og 
niveauer, near-peer teaching er en fordel. Der er også brug for 
udarbejdelse af modeller for, hvorledes dette koncept bedst 
bruges – alene og i samspil med seniore lærerkræfter. 
SummaryAmandus Gustafsson og Charlotte Ringsted:Students as teachersUgeskr Læger 2008;170:••••-••••.The concept of near-peer teaching is reviewed in this article. Theories of learning support the rationale for using students as teachers by explaining how near-peers as opposed to ex-perts may have a superior understanding of the needs of the taught students and a better basis for identifying and addressing their problems. Empirical studies support these theories and show that high levels of satisfaction are associated with near-peer teaching without compromising the learn-ing outcome. In addition, student teachers achieve a substantial learning benefit from teaching. Much more research is needed into the pros and cons of this concept.
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